[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.11.2021 года                                                                          № 165
станица Воронежская

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании постановления администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01.11.2016 года № 204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района», постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2022 год согласно приложению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы

3. Юридическому отделу администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Субочева) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Финансовому отделу администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Галка) разместить настоящее постановление на официальном сайте Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района В.А.Мацко.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
Глава Воронежского
сельского поселения

Усть-Лабинского района

             В.А.Мацко

Приложение
к постановлению администрации
Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района
от 11.11.2021 г. № 165
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района»
	Наименование муниципальной программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

-Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».

	Подпрограммы
	нет

	Куратор
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	нет

	Цели
	- стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности за счет снижения удельных показателей энергопотребления системой наружного освещения на территории поселения;

- повышение уровня жизни населения за счет улучшения качества предоставления услуг по энергосбережению.

	Задачи
	- снижение удельных показателей потребления электрической энергии, сокращение потерь энергоресурсов;

- внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов;

- сбор и анализ информации по годовому расходу электрической энергии;

- замена уличных светильников на светодиодные.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- объем потребления электроэнергии системой наружного освещения;

- количество установленных светодиодных светильников.

	Сроки и этапы реализации
	2022 год

	Объем средств бюджета сельского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	1,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	- увеличение качества уличного освещения дорог местного значения;

-  повышение уровня жизни населения за счет улучшения качества предоставления услуг по энергоснабжению;

- снижение объемов потребления энергоресурсов;

- снижение расходов на оплату за потребление энергетических ресурсов и услуг по обслуживанию системы уличного освещения;

- обеспечение контроля за расходом энергетических ресурсов (электроэнергии) с использованием приборов учета;

- установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов;

- повышение энергетической эффективности системы наружного освещения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Энергосбережение - важный фактор сбалансированного развития муниципального хозяйства. В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» один из вопросов – организация электроснабжения на территории поселения.

В вопросах уличного освещения одним из ключевых является экономичность. В наши дни электроэнергия является не только ценнейшей, но и стратегически важным условием комфортной и безопасной жизни общества, поэтому электроэнергию нужно экономить различными способами. Экономичность потребления электроэнергии позволяет реализовать светодиодное освещение. По сравнению с «классическими» средствами уличного освещения, светодиодные светильники в 3 раза экономичнее, при тех же самых характеристиках интенсивности освещения. Светодиод не содержит в своей конструкции каких-либо опасных для человека и окружающей среды веществ. Эти светильники прекрасно переносят любые климатические условия (перепады температур, повышенную влажность), их отличает высокая экологичность и безопасность, это качественное и надежное освещение.

В условиях постоянного роста тарифов на энергоресурсы возрастает значение внедрения энергосберегающих технологий на муниципальных объектах коммунальной инфраструктуры. За счет внедрения энергосберегающих мероприятий возможно уменьшение энергопотребления на данных объектах на 6%.

Программа устанавливает необходимые затраты на реализацию запланированных мероприятий, определяет основные механизмы формирования и источники финансовых средств для ее реализации.

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

- повышение уровня жизни населения за счет улучшения качества предоставления услуг по энергосбережению;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов и обеспечение энергетической безопасности с учетом стратегии долгосрочного развития поселения.

В ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

- снизить удельные показатели потребления электрической энергии путем внедрения энергосберегающих осветительных приборов, сократить потери энергоресурсов.

3.Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий
Реализация муниципальной программы осуществляется путем выполнения программных мероприятий в составе содержания, объемах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.
Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлено в таблице.

Расчёт ресурсного обеспечения программы выполнен на основании анализа выполнения аналогичных мероприятий в предыдущие годы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии с решением Совета о бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на текущий год.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета, тыс. рублей

	ГРБС
	РзПр
	ЦС
	Итого

	1
	Наименование муниципальной программы: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района

	1,0

	1.1.
	Наименование основного мероприятия: повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	992

	0503
	6600010390
	1,0

	1.1.1
	Наименование мероприятия: замена уличных светильников на светодиодные

	1,0

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:

- сокращение бюджетных расходов на энергоснабжение;

- повышение заинтересованности в энергосбережении.

7. Управление рисками реализации муниципальной программы

Достижение запланированных результатов реализации подпрограммы связано с возникновением и преодолением различных рисков её реализации.

Управление рисками настоящей подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем - отделом по общим и организационным вопросам, на основе регулярного мониторинга реализации подпрограммы, оценки её результативности и эффективности, и включает в себя.

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов подпрограммы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков;

Применительно к настоящей подпрограмме вся совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже в таблице №3
	Риски
	Основные причины возникновения рисков
	Предупреждающие
мероприятия
	Компенсирующие
мероприятия

	Внешние риски

	Право​
вые
	Изменение действующего законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, принятых на краевом и районном уровне, влияющие на условия реализации подпрограммы
	Мониторинг изменений действующего законодательства Российской Федерации, в том числе бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами
	1 .Корректировка подпрограммы
2. Корректировка муниципальных нормативно-правовых актов

	Макро-
эконо-
мичес-
кие
(финан​
совые)
	Неблагоприятное раз-витие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к выпадению доходов бюджета сельского поселения или увеличе​нию расходов и, как след-ствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обя​зательств на реализацию меро-приятий подпрограммы
	Мониторинг ре​зультативности меро-приятий подпрограм-мы и эффективности использования бюд-жетных средств, на​правляемых на реализацию подпро-граммы
	Корректировка подпрограммы в со​ответствии с факти-ческим уровнем финансирования и перераспределение средств между наиболее прио-ритетными направлениями подпрограммы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений подпрограммы

	Внутренние риски

	Органи​
зацион​
ные
	Недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей подпрограммы
	1. Составление годовых планов реализации мероприятий подпрог-раммы, осуществление последующего мониторинга их вы-пол​нения
2. Мониторинг ре​зультативности мероприятий подпрог-раммы и эффек-тивности исполь-зования бюд-жетных средств, на​правляемых на реализацию подпрограммы
3. Размещение инфор-мации о резуль-татах реализации мероп-риятий подпрограммы на сайте админис-трации городского поселения в инфор-мационно​коммуникационной сети «Интернет»
	Корректировка плана мероприятий
подпрограммы и значений показателей
реализации подпрограммы

8. Перечень целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя

	Единица
измерения
	Значение целевых показателей

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	1
	1
	Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения

	Создание комфортной среды обитания
	Процент охвата
	100
	100

Глава Воронежского
сельского поселения

Усть-Лабинского района

             В.А.Мацко